
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Numero 31 

Data 30-11-2022 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024: 

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 

(D.U.P.S.) 2022/2024 E VARIAZIONE N. 4 AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2022/2024. ESAME ED APROVAZIONE 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 18:30, nella sala 

delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con avvisi 

spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria ed in Prima convocazione. 

 

Su numero 11 componenti risultano 

 

Lorena Marco Sindaco Presente 

Bovo Massimo Consigliere Presente 

Camera Alessandro Consigliere Presente 

Moretti Morena Consigliere Presente 

Ambrosetti Claudio Consigliere Assente 

Lawson Fabiola Anais Pia Anoko Consigliere Assente 

Bontempelli Alessandra Consigliere Presente 

Di Agostino Fabio Consigliere Presente 

Bianchi Gianbattista Consigliere Assente 

Soffritti Renato Consigliere Presente 

Viaro Bruno Consigliere Presente 

 

Totale presenti n.   8       Totale assenti n.   3.  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in SEDUTA 

Pubblica ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 31   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

BILANCIO/PERSONALE 
ASSESSORE Lorena Marco 

 

 

 

OGGETTO BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024: NOTA DI AGGIORNAMENTO 

AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) 

2022/2024 E VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2022/2024. ESAME ED APROVAZIONE 
 

 

I L  C O N S I G L I O   C O M U N A L E  

 
Vista la proposta deliberazione posta all’o.d.g.  

 

Udita la relazione del Sindaco; 

 

Premesso che: 

-  la Giunta Comunale, con deliberazione n. 78 del 14.07.2021 avente ad oggetto: “Documento Unico 

di Programmazione Semplificato (DUPS) Periodo 2022/2024 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000). Presentazione (per i Comuni sotto i 2.000 abitanti)”, esecutiva ai sensi di legge, ha 

disposto la presentazione del DUPS 2022-2024 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

-  il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 24 in data 31.07.2021, ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione Semplificato 2022/2024; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data 28.03.2022 veniva approvata la nota di 

aggiornamento al D.U.P.S. - Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022/2024, 

disponendone la trasmissione al Consiglio Comunale; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 11.04.2022, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022/2024;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 11.04.2022, è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema 

di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 27.04.2022 veniva approvato il Piano delle 

risorse e degli obiettivi per l’esercizio finanziario 2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.04.2022, è stato approvato il rendiconto 

della gestione dell’esercizio finanziario 2021; 

-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 in data 11.05.2022 veniva approvata la nota di 

aggiornamento al D.U.P.S. - Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022/2024, 

disponendone la trasmissione al Consiglio Comunale; 



-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 25.05.2022, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022/2024, variazione n. 1 

al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e variazione di riallineamento generale della cassa; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 06.06.2022, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022/2024 e la variazione n. 

2 al bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 27.07.2022, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022/2024, congiuntamente 

alla verifica della permanenza degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’articolo 193, comma 

2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 7 del regolamento di contabilità e la 

variazione di assestamento generale (art. 175, comma 8, tuel); 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D. Lgs 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 

126/2014, dando seguito all’applicazione dei principi del Bilancio armonizzato a tutti gli enti del 

comparto Regioni ed Enti Locali dal 1° gennaio 2016 e aggiornamento del D.Lgs. 267/2000;  

Considerato che l’Ente applica integralmente i principi di cui al D.Lgs. 118/2011 a far data 

dal 01.012016, eccezione fatta riguardo l’adozione dei principi contabili applicati della contabilità 

economico patrimoniale e del bilancio consolidato, applicati per la prima volta con l’approvazione del 

rendiconto 2017; 

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti di 

cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio 

non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto 

della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Considerato che è stata effettuata una ricognizione delle variazioni connesse allo stato di 

attuazione dei programmi assegnati ai vari Servizi, con riferimento sia a quanto previsto nei documenti 

di programmazione sia all’evoluzione delle entrate e delle spese e che da tale analisi è emersa la 

necessità di adeguare le previsioni di bilancio con variazioni di competenza e di cassa degli 

stanziamenti; 

Considerato che il servizio finanziario, raccolte tutte le richieste e le variazioni da farsi 

avanzate dagli amministratori e responsabili di servizio, ha proceduto alla verifica della compatibilità 

delle maggiori spese in primis in rapporto alle entrate, verificando la possibilità di fronteggiare le 

spese correnti incrementando lo stanziamento di alcuni capitoli di entrata per i quali ad oggi si è già 

verificato un maggiore incasso, in modo da fornire la relativa capacita di spesa e garantire il pareggio e 

l’equilibrio economico finanziario della variazione di bilancio; 

Dato atto che, in particolare, con il presente provvedimento si intende prevedere: 

- una maggiore entrata, quale applicazione della quota di € 27.690,00.= di avanzo di 

amministrazione – parte accantonata (capitolo n. 1, art. n. 1), da utilizzare a favore dei dipendenti 

comunali per il pagamento degli arretrati contrattuali antecedenti l’anno 2022 (2019, 2020, 2021) da 

destinare alle specifiche missioni e programmi di imputazione delle spese del personale impiegato;   

- una minore uscita di € 15.936,00.= dal capitolo codice 20.03-1.10.01.04.001/1585 Fondo 

Rinnovi Contrattuali – per corrispondere ai dipendenti comunali gli oneri (arretrati contrattuali) 

relativi all’annualità 2022 da destinare alle specifiche missioni e programmi di imputazione delle 

spese del personale impiegato; 

- una maggiore entrata, quale applicazione della quota di € 23.932,00.= di avanzo di 

amministrazione – parte vincolata (capitolo n. 1, art. n. 2), da utilizzare per la copertura degli 

incrementi di spesa nelle utenze (elettriche e metano) derivanti da raffronto dei periodi gennaio/ottobre 

2019 e 2022, al netto dei contributi ricevuti per € 39.625,11.= dal cosiddetto “decreto aiuti”, da 

destinare alle specifiche missioni e programmi di imputazione delle spese per utenze; 

- maggiori entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa già incassate al titolo 

1 del bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 nella competenza 2022 di € 40.422,00.=; 

-  maggiori entrate al titolo 2 del bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 di € 

60.380,00.=, quali trasferimenti statali per fattispecie specifiche di legge e per contributi a scuole 

paritarie, trasferimenti regionali e locali; 



- maggiori entrate extratributarie al titolo 3 nella competenza 2022 per complessivi € 

23.100,00.= quali maggiori proventi dei servizi a domanda individuale, per la copertura di maggiori 

spese correnti necessarie per far fronte ad impegni assunti dall’Amministrazione;  

-  una maggiore entrata al titolo 4 del bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 di € 

6.475,00.=, quali nuove sanzioni edilizie in sanatoria già incassate e trasferimenti di capitale da 

imprese per spese di investimento che finanziano assieme a minori spese di investimento per € 

92.125,00.=, le seguenti spese di investimento al titolo 2 per complessivi € 98.600,00, consistenti in: 

■  progettazioni immobili comunali per € 33.000,00, finanziate con avanzo di amministrazione libero; 

■ manutenzione straordinaria impianto illuminazione della palestra comunale per € 35.000,00, 

finanziato con avanzo di amministrazione libero; 

■ spese per interventi L.R. 20/92 per edifici di culto, contributo straordinario alla Parrocchia per 

finanziamento di una sala polifunzionale c/o la Parrocchia per € 16.000,00, finanziato per € 

10.469,00 con avanzo di amministrazione libero e per € 5.351,00 con oneri di 

urbanizzazione/sanzioni edilizie in sanatoria già incassate ai capitoli nn. 1560 e 1561; 

■  acquisto di nuovi arredi per la scuola primaria per € 10.000,00, finanziati per € 8.000,00 con 

avanzo di amministrazione libero ed € 2.000,00 con trasferimenti di capitale da imprese per spese 

di investimento; 

■ manutenzione straordinaria di alloggio ERP di proprietà comunale, finanziata per € 4.000,00 con 

avanzo di amministrazione libero; 

■ progettazione di un “bosco delle farfalle” presso il Parco comunale, finanziata per € 600,00 con 

avanzo di amministrazione libero; 

Visto quanto sopra esposto si è proceduto all’adeguamento delle dotazioni di competenza e di 

cassa relative all’entrata e alla spesa del bilancio di previsione, così come indicato negli allegati alla 

presente deliberazione per farne parte integrante ed essenziale (allegati A.1, A.2, A.3, A.4, A.5, A.6 

per variazione di competenza e di cassa);  

Considerato che, alla luce delle variazioni di cui sopra, è stata condotta, ai sensi dell’art. 147-

quinques del TUEL, una verifica sugli equilibri economici e finanziari da cui risulta il mantenimento 

degli equilibri di bilancio, in termini di competenza e di cassa, (allegati B e C); 

Dato atto che non è stata predisposta perché non necessaria alcuna variazione di 

riallineamento generale della cassa; 

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-

finanziari nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi ed 

inattesi sul bilancio per il triennio 2022/2024 dell’Amministrazione Comunale, con particolare 

riferimento alla competenza dell’esercizio 2022; 

Considerato che la necessaria variazione al Bilancio per il triennio 2022/2024 come sopra 

descritta comporta la contestuale necessità di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato 2022/2024 poiché sono state modificate le spese di investimento al titolo 2 della spesa; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 113 del 23.11.2022 con la quale la Giunta Comunale 

ha approvato la nota di aggiornamento al D.U.P.S. e ne ha disposto la trasmissione al Consiglio 

Comunale per la sua approvazione, come risulta dagli allegati alla presente deliberazione, che formano 

parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato DUPS); 

Rilevato che sono stati verificati tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa, compresi il fondo 

di riserva ordinario ed il fondo di riserva di cassa, per i quali non è stata generata alcuna variazione 

poiché congrui secondo normativa vigente; 

Verificata la congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel 

bilancio di previsione, in base alla quale è emersa la seguente situazione: 

- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio: è stata generata una variazione in 

aumento di assestamento generale nella competenza 2022 per € 371,19 per renderlo congruo (allegato 

D); 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 23.02.2022 non ricorrono, per 

l’esercizio 2022, le condizioni per l’obbligo di stanziamento del fondo di garanzia dei debiti 

commerciali di cui all’art. 1, commi 859 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come 

modificati dal DL n. 183/2020;  

Precisato che qualora gli importi variati non vengano impegnati entro la fine dell’anno, ex art. 

183 TUEL, gli stessi costituiranno economie di bilancio; 



Ritenuto di poter procedere, per quanto sopra premesso e considerato, all’approvazione della 

presente proposta deliberativa; 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza 

di provvedere agli adempimenti conseguenti all’approvazione del presente atto; 

Viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL; 

Visto lo statuto dell’ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all’organo di 

revisione;  

Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità;  

Visti i regolamenti relativi ai tributi comunali;  

Richiamato l’art. 42 del T.U. 267/2000;  

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dai Responsabili dei Servizi e 

contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000 

ordinamento degli enti locali;  

Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del 

T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Il testo integrale di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto DVD-RV ed è depositato agli 

atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e 

delle Commissioni consiliari. 

 

Con voti n. 6 favorevoli e n. 2 astenuti (Soffritti e Viaro),  

 

D E L I B E R A 

 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui 

integralmente riportate; 

 di dare atto che la necessaria variazione al Bilancio per il triennio 2022/2024 come nelle premesse 

descritta comporta la contestuale necessità di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione Semplificato 2022/2024, poiché sono state modificate spese di investimento al 

titolo 2 della spesa; 

 di approvare, pertanto, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato 2022/2024, come risulta dagli allegati alla presente deliberazione, che formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto (allegato DUPS); 

 di approvare la variazione di bilancio 2022-2024, come dagli allegati A.1, A.2, A.3, A.4, A.5, A.6 

per variazione di competenza e di cassa; 

 di dare atto che, con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli 

equilibri generali di bilancio (allegati B e C), della riduzione tendenziale della spesa del personale e 

degli altri vincoli di finanza pubblica e locale; 

 di dare atto che, con il provvedimento proposto, sono stati verificati tutti gli stanziamenti di 

entrata e di spesa, compresi il fondo di riserva ordinario ed il fondo di riserva di cassa per i quali 

non è stata generata alcuna variazione poiché congrui secondo normativa vigente; 

 di dare atto che, con il provvedimento proposto, si è verificata la congruità degli accantonamenti 

del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione, in base alla quale è emersa la 

seguente situazione: 

- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio: è stata generata una variazione in 

aumento di assestamento generale nella competenza 2022 per € 371,19 per renderlo congruo 

(allegato D); 

 di dare atto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 23.02.2022 non ricorrono, per 

l’esercizio 2022, le condizioni per l’obbligo di stanziamento del fondo di garanzia dei debiti 

commerciali di cui all’art. 1, commi 859 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come 

modificati dal DL n. 183/2020; 

 di dare, altresì, atto:  

- che il programma e il limite annuo delle spese per incarichi e collaborazioni è rispettato;  

- che la spesa di personale 2022 si mantiene inferiore al valore medio del triennio 2011/2013;  

- che non si è resa necessaria alcuna variazione al Fondo Pluriennale Vincolato;  



- che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000. 

 di dichiarare, con voti n. 6 favorevoli, n. 2 astenuti (Soffritti e Viaro), immediatamente eseguibile, 

stante l’urgenza, il presente atto ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000.  
 

 

 

 



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 

 

Data: 24-11-2022 Il Responsabile del Servizio 

 Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

 

 PARERE:  Favorevole  

 

 

Data: 24-11-2022 Il Responsabile del Servizio 

  Luciano Legnazzi 

 

 

 

 PARERE:  Favorevole  

 

 

Data: 24-11-2022 Il Responsabile del Servizio 

 Geom. Graziella Barani 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 

 

Data: 24-11-2022 Il Responsabile del Servizio 

                  Dott.ssa Samantha Pertile 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 

 

Data: 24-11-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott.ssa Samantha Pertile 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    05-12-2022     al     20-12-2022     

 

Addì 05-12-2022 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 05-12-2022 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 E’ esecutiva il  15-12-2022  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


